¶ De iudicio dei cōtra iudeos r̄pm t c̄

Sermo

defaz persequentes. Sermo. xiiij.

Ompletis annis. lxx. iudaice captiuitatis operate Esdra sa-

cerdote et Zorobabel: suicitauit dñs spm. Lyri regis psaluz: q anno primo sui imperi larata hebreoz captiuitate: qttuo ferme boim milia fecit regredi in iudeam restituens eis vasa templi aurea et argentea qng milia quadringenta: q nabuchodono nos portauerat in babylone. Sicqz reedificata est hierlm et templu eo tpe q Larquimus lugibus regnabat in vrbe. Colligunt iste ex primo libro Esdra. c. s. et dicitis iosephi in libris antiquitatuz. et Bede in lib. de rpiibus. Sicqz pples ille ibi multiplicatus est vscg ad rpa xpi. Venitqz q rpm et eccliam iudei acriter persecuti sunt: de qua impietate nolue rnt penitere deo ciuitas hierlm a romanis eversa est: et pples fame et gladio perut: et q remulerunt viliter fuerunt venadati. Propterea ut indies ad timendum deu studiosius inuigilemus: in b sermde de iudicio dei ptra iudeos rpm et eccliam pfequetes verbz faciemus: vi debimurqz qualiter ciuitas hierlm destructa fuit: et pples eius dispersus. De qua desolatione tria mysteria erunt declaranda.

Dum di significationis.

Scom pñnciationis.

Tertii executionis.

H Designi et portetis quibus dei iudi

apostemonstrant.

Cap. i.

Ignifcata fuit portensis et agnis desolatio hierlm. Et in hoc apparet duricia pplo: qz nñq ad pniam redit. Ueruz eni plenius intelligant singula: in b mysterio tria sunt dubia: abs soluenda.

Dum an timedum sit cu aliquo nouitas apparent in corporibus celestibus: etia si naturaliter suant.

Scom qz sunt illa signa ppter que ti

XIII

mendum est: ne immineat de ppinquo hoibus mala.

Tertiū qbus signis hiersolymorum excidiū fuit pmonstratū.

Q Pro primo dubio arguit aliq dicentes illud Viere. x. A signis celi nolite timere: q solet metuere ḡetes. Et tñ contra istos est autoritas xpi q Luce. xxi. c. ait: Erunt signa in sole et luna et stellis. Que verba dicta sunt vt per illa signa hoies terrene. Respōdet his Nico. de ly. sup pñato. x. c. Viere. q timere ppter signa celi pot esse dupli. Aut rōnabiliter: aut supstitione. Q Primo mō licitus est: et ad prudentiam spectat sic timere. Nā h̄ corpora celestia nō sint agentia de necessitate: tñ habet virtutē immutādi elemēta et composita ex eis ad diuersas qualitates: ex qbus disponuntur humana corpora ad varias infirmitates: sicut ex dñio martis cholera accēdit: ex qua accēdit nō solū corpora disponunt ad infirmitatē aliquā: sed etiā appetitus sensitiuus ad irā: ex quo sequunt vltierius lites et dissensiones: eo q hoies vt i pluribus sequunt suaz passiones: soli sapientes eis dñanh p rōnem. Timor autē facit p̄cūre a malis futuris. Et iō times re a celi constellationibus ad hoc q hō osulat de habēdo remedio p dispositio nē ad infirmitates corporz et passiones malas: et alia h̄mōi q pñt ex influyētia celi causari: nō est malū sed bonus et satis conueniens. Q Secundo mō timere ppter signa celi. s. supstitione illicitū est et pctm. Et sic loquitur Viere. Vñ subdit. Quia voces pploz vane sunt. Qd insup posuit. C. de penis. l. decurioni filii. Vane inq̄t voces pploz nō sunt audiendae. Apud pplos autē tripler supstitione iūcta est circa corpora celestia.

Dum eoꝝ q dixerūt illa esse asata;

Secunda eoꝝ q dixerūt illa esse deos.

Tertia eoꝝ qui dixerunt corpora ces

lestia imprimere in intellectū nostrum.

Q Prima supstitione est eorū q tenuerunt

corpora celestia esse animata. Cōtra qz

est autoritas Damasceni: q in. ii. lib. ait:

De timore iudiciorum.

Nullus animatos celos: vel luminaria existimet. Inanimati em̄ sunt et insensibiles. Et aug. lib. xiiij. de ciui. dei. ait: Non est credendum q̄ Plato dicit globos istos luminis sive orbiculos luce corporea super terram: seu die: seu nocte fulgentes suis quidez proprijs animabus vivere. Et. xvij. lib. de ciui. dei dicit: q̄ anaxagoras factus est rex apud athenienses: qz dirit sole esse lampadē ardēte negans utrum ipsum esse deum: vel aliquid animatum. Si do obisceref: q̄ non solū platonici: sed etiam doctores fidei tenuerūt corpora celestia esse animata: vt Origenes et Hieronymus. Augustinus insup hoc sub dubio de relinquit. vt in li. lxxij. questionis in encyclopediā. et in ii. sup. Gen. ad Iram. vbi dicit q̄ si sunt animata corpora celestia pertinet ad societatem angelorum eorum anime. Respōdet Tho. s. parte. q. lxx. ar. iiij. q̄ interponentes corpora celestia esse aiata vel inanima: parua vel nulla est differentia in re: sed in ratione. Quoniam duci possunt animata: non sicut plantae et animalia: sed equi: uoce: inquantitate substantie spirituales vniuntur corporibus celestibus: vt motores mobilibus: quo fit vt motus celestium corporum sit ab aliqua substantia apprehendente: et non solū a natura sicut grauias et leuias. Unde Augustinus dicit. ij. de trinitate. corpora omnia administrari a deo per spiritum vite. Q̄ Secunda supersticio fuit alioz dicentium corpora celestia esse deos: vt fuerunt egypti. De quib⁹ Eusebius pamphili. libro. s. de euangelica preparatiōe ait: Egyptios ferunt primos oīm cū in celo oculos sustulissent motū ordinantē quātitates celestium corporum admiratos solem ac lunā deos putasse. Q̄ Tertia supersticio fuit alioz qui tenuerunt q̄ corpora celestia imprimitur in intellectum nostrū. Quod utrum falsum fore ostendit Tho. in. iiij. summe contra gentiles. c. lxxij. dicens: q̄ directe et per se non imprimitur. qui autem dicit Dionysius

suis libro de diui. no. 7 Aug. in. de trinitate. divine prudentie oīdo est virginitate. superiora regant inferiora et mouentur. Intellectus aut ordine nature omnia corpora excedit. Impossible est ergo corpora celestia agant in intellectu directe: nec possunt esse causa p̄ se corpora sunt circa intellectum. Insuper nullum corpus agit nisi p̄ motu: vt habet vij. physicoz. ergo q̄ sunt oīno extra motu: non possunt esse causata a corporib⁹ celestibus. Sed ea que sunt circa intellectum sunt oīno extra motum p̄ se loquendo: sicut ps. vii. physicom. Quintū per quietem a motibus fit aīa prudens et sciens: vt dicitur iōdē. Indirecte tamen corpora celestia possunt imprimitur in nostro intellectu: quia h̄ intellectus noster non sicut virtus corporalis: in nobis operatio intellectus compleri non potest sine operatione virtutum corporalium: q̄ sunt imaginatio et vis et memorativa et cogitativa. Et inde est q̄ impeditur haris virtutis operationibus ppter aliquā indispositionē corporis impedit operatio intellectus: hec p̄ in freneticis et lethargicis: et similib⁹. Et ppter hoc etiam bonitas dispositiois corporis humani facit aptū ad intelligentiā: inquit enim hoc p̄ dicere vires fortiores existunt. Dispositio sūt corporis humani subiacet celestibus motibus: Et sic ad propūtū redeundo: suppositioles opiniones de corporibus celestibus non sunt acceptāde. Q̄ Secundū dubium quod erat absoluēdū est: que bī illa signa ppter que timendum est ne imminet de ppter hominib⁹ mala. Et dico q̄ sunt tria.